
 1 

令和七年一月二十四日 

令和七年一月魚津市議会臨時会提出議案 

 

市長提案理由説明要旨 

 

 本日ここに、令和七年一月魚津市議会臨時会が開催されるに当たり、提出いた

しました議案の説明に先立ち、一言申し上げます。 

 

 私 事
わたくしごと

ではございますが、体調不良のため、昨年末から一月十六日まで休暇を

いただき、その間、市民の皆様や議員各位をはじめ各方面の皆様には、ご心配と

ご迷惑をお掛けいたしましたことに、この場をお借りしまして、心よりお詫び申

し上げます。 

 体調につきましては、十分に休みをいただきましたので、順調に回復しており

ます。 

 今後は、体調管理に万全を期すことはもとより、市政発展のため、誠心誠意、

取り組んでまいりたいと思っておりますので、市民の皆様や議員各位には、引き

続き、ご支援とご指導、ご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

 それでは、本議会に提出いたしました議案について、ご説明申し上げます。  

 

「議案第一号 令和六年度魚津市一般会計補正予算（第八号）」は、歳入歳

出予算の総額に二億三千百十八万九千円を追加し、歳入歳出予算の総額を、それ

ぞれ二百九億三千八百十三万九千円といたしたいのであります。 

今回、補正いたしますのは、食料品等の価格高騰や高水準が続くエネルギー

価格の状況を踏まえ、国の施策として、住民税非課税世帯を対象に、一世帯につ

き三万円及び子ども一人につき二万円の給付を行うとともに、県と連携した社会

福祉施設や保育施設等の事業者への支援、さらには市独自の施策として、プレミ

アム付き商品券の発行に対する支援や、子育て世帯に子ども一人につき一万円の

給付を行うなど、家計の負担軽減や消費の下支え等に向けて早急に取り組むべき

対策を計上いたしました。 

なお、財源として地方交付税及び国庫支出金を充当いたしております。 

 

以上、本日提出いたしました議案の説明といたします。 

何とぞ、慎重審議のうえ、議決賜りますよう、お願い申し上げます。  

 


